

Annales Universitatis Paedagogicae Cracoviensis

Studia de Securitate et Educatione Civili III (2013)

Katarzyna Pabis

Sprawozdanie z pobytu naukowego przedstawiciela Katedry Bezpieczeństwa i Edukacji Obywatelskiej w ramach LLP Erasmus w Instytucie Politechniki Viana do Castelo w Viana do Castelo w Portugalii

W dniach 21 marca–1 kwietnia 2012 r. trzy przedstawicielki kadry naukowej Katedry Bezpieczeństwa i Edukacji Obywatelskiej – dr Małgorzata Bereźnicka, dr Magdalena Champion i dr Katarzyna Pabis realizowały program naukowy w Instytucie Politechniki Viana do Castelo w Portugalii (Polytechnic Institute of Viana do Castelo) na Wydziale Edukacji (Escola Superior de Educação). Wyjazd odbył się w ramach nawiązanej przez Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie oraz Instytut Politechniki Viana do Castelo współpracy międzynarodowej, dzięki Lifelong Learning Programme Erasmus¹.

Wyjazd dr M. Bereźnickiej, dr M. Champion oraz dr K. Pabis miał być wzmocnieniem unijnej mobilności, wymianą doświadczeń na polu dydaktycznym, nawiązaniem współpracy międzynarodowej między dwiema uczelniami w ramach Unii Europejskiej, a szczególnie miał doprowadzić do nawiązania współpracy między Katedrą Bezpieczeństwa i Edukacji Obywatelskiej Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie oraz Wydziałem Edukacji Instytutu Politechniki Viana do Castelo.

Realizacja poszczególnych założeń możliwa była dzięki napiętemu programowi pobytu. Pierwsza wizyta w uczelni poświęcona była spotkaniu z portugalską koordynatorką, zapoznaniu się polskiej delegacji z warunkami pracy portugalskich kolegów i infrastrukturą uczelni. Kolejne dni, oprócz spotkań z kadrą dydaktyczną, przeznaczone zostały na realizację zajęć z portugalskimi studentami, prowadzonych w języku angielskim. W kilku przypadkach wykłady tłumaczone były z języka angielskiego na język portugalski przez portugalskiego nauczyciela akademickiego.

Dr Małgorzata Bereźnicka prowadziła zajęcia obejmujące następujące zagadnienia: system szkolnictwa w Polsce, wybrane aspekty pedagogiki społecznej, wybrane problemy komunikacji interpersonalnej, wartości kształcenia; kultura polska, kultura Krakowa. Tematyka zajęć dr Magdaleny Champion obejmowała system bezpieczeństwa Unii Europejskiej, system polityczny Polski i krajów Europy Środkowo-Wschodniej, stosunki międzynarodowe Polski z krajami postsowieckimi.

¹ http://ec.europa.eu/education/programmes/llp/structure/erasmus_en.html

Natomiast dr Katarzyna Pabis przeprowadziła zajęcia z zakresu edukacji kulturalnej w Polsce, edukacji międzykulturowej, wybranych problemów współczesnej historii Polski, stosunków etnicznych i migracji międzynarodowych, kultury żydowskiej w Polsce.

Zajęcia cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Portugalscy studenci zwracali szczególną uwagę z jednej strony na różnice kulturowe, z drugiej na podobieństwa i wspólne problemy współczesnego świata, dotyczące oba kraje. Największą popularnością cieszyły się zajęcia na temat problemów komunikacji interpersonalnej dr M. Bereźnickiej, systemów politycznych Polski i krajów Europy Środkowo-Wschodniej prowadzone przez dr M. Campion oraz stosunków etnicznych i narodowych w Polsce dr K. Pabis. W zajęciach tych aktywny udział brali również portugalscy nauczyciele akademicy.

Po powrocie do kraju przystąpiono do realizowania ustaleń z pobytu, czyli decyzji o nawiązaniu współpracy naukowej między Katedrą Bezpieczeństwa i Edukacji Obywatelskiej a Wydziałem Edukacji Instytutu Politechniki Viana do Castelo, mającej doprowadzić do powstania wspólnej polsko-portugalskiej publikacji. Międzynarodowa publikacja, nad którą trwają prace edytorskie, poświęcona będzie szeroko pojętej problematyce edukacji w Polsce i Portugalii.

Katarzyna Pabis

dr, historyk, kulturoznawca, judaista, adiunkt i Zastępca Dyrektora Instytutu Bezpieczeństwa i Edukacji Obywatelskiej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie